
M A R T S  2 0 2 4  |  # 2

BIOWIND
UZLABOT SABIEDRĪBAS ATBALSTU VĒJA ENERĢIJAI ES

REĢIONOS, PIELIETOJOT UZ VIDI UN SABIEDRĪBĀ
BALSTĪTU PLĀNOŠANU

P r o j e k t a  a k t u a l i t ā t e s

Cienījamais lasītāj,

Laipni lūdzam informatīvā izdevuma 2. numurā, kurā

uzzināsiet par  projekta progresu un paveiktajām

aktivitātēm, kas sniegs visaptverošu pārskatu par darba

metodiku.

BIOWIND atbalsta 11 partnerus no 8 ES valstīm,

izmantojot kopīgu politikas apguvi un pieredzes

apmaiņu, ar mērķi izstrādāt integrētu vēja plānošanas

pieeju, kas risinās visas mijiedarbību klimata,

bioloģiskās daudzveidības un sabiedriskās domas

dimensijās, lai veicinātu sabiedrības atbalstu un vēja

enerģētikas izmantošanu. 

Šajā izdevumā lasiet par pirmajiem rezultātiem no

tematiskajiem pētījumiem, kā arī uzziniet par

starpreģionu darba grupu un mācību vizīti Latvijā, kur

projekta partneriem bija iespēja apmeklēt lielu vēja

parka projektu, kas šobrīd ir plānošanas stadijā.

BIOWIND INFORMATĪVAIS IZDEVUMS #2

1

 
Veicināt teritoriālo atjaunojamo

energoresursu (AER) un vides politikas  

saplūšanu un veicināt vairāku

ieinteresēto pušu sadarbību enerģētikas

plānošanā.

Vienkāršot atļauju piešķiršanas

noteikumus un procedūras jauniem un

atjaunotiem vēja parkiem.

Īstenot sabiedrībā virzītas vēja enerģijas

iniciatīvas kā virzību uz iedzīvotāju

iesaisti un iekļaujošu teritoriālo zaļo

izaugsmi.

SATURS
Stratēģiskie mērķi...1

Projekta sanāksmes..2

Īstenotās aktivitātes...3

Nākamie soļi...3

Kontakti un projekta partneri...4

FINANSĒJUMS

1.570.535€

ĪSTENOŠANAS LAIKS

03. 2023 - 05.  2027

STRATĒĢISKIE MĒRĶI



2

1. UN 2.IESAISTĪTO PUŠU SANĀKSME
Projekta 2. semestrī partneri aizvadīja pirmo un otro ieinteresēto pušu sanāksmi,  ar mērķi vietējās

kopienas iepazīstināt ar projektu  un uzsākt dialogu par vietējiem izaicinājumiem un attīstības iespējām.

Diskusijas koncentrējās uz “Interreg Europe” programmas galvenajām iezīmēm un BIOWIND projekta

saturu: īstenošanas periods, partnerība, mērķi, galvenās aktivitātes, kas paredzētas projekta īstenošanas

periodā, turpmākās darbības un tīklošanās. Šajās sanāksmēs apspriesti pirmie BIOWIND projekta

rezultāti, piemēram, faktori, kas izraisa sabiedrības pretestību vēja enerģijas projektiem, un noteiktas

labās prakses, kuru mērķis ir veicināt vēja enerģijas pieņemšanu sabiedrībā. Plašāka informācija

pieejama projekta oficiālajā tīmekļa vietnē!

DARBA GRUPA UN MĀCĪBU VIZĪTE JELGAVĀ, LATVIJĀ
2 0 .  U N  2 1 .  F E B R U Ā R I S ,  2 0 2 4

BIOWIND partneri apmeklēja kūdras ieguves un pārstrādes uzņēmumu ”Laflora”, lai iepazītos ar plānoto

vēja parka būvniecību un gūtu plānošanas atziņas un zināšanas no reģiona vides pārvaldības

programmas, kā arī piedalījās Zemgales plānošanas reģiona organizētajā seminārā par vēja parkos

izmantotajām agrīnās brīdināšanas sistēmām bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai. Semināra laikā

partneri apmainījās ar pieredzi un apsprieda kopējos izaicinājumus un nepilnības vides politikā, kas var

kavēt vēja parku ieviešanu, kā arī izstrādāja un apmainījās idejām par bioloģiskās daudzveidības

pārvaldību un saglabāšanas sistēmām vēja parku teritorijās.

1.reģionālā iesaistīto pušu sanāksme - Nevalstiskā organizācija
Centrālās Danubes reģiona attīstības aģentūra (HU)

2nd Regional Stakeholder Meeting  -  Flāmu Brabantes province (BE)



3

ĪSTENOTĀS AKTIVITĀTES

Grieķu pētniecības un attīstības metodoloģijas veicināšanas biedrība, projekta konsultatīvais partneris,

prezentēja noslēguma pētījumu, kurā izmantoti BIOWIND partneru iegūtie un iesniegtie teritoriālie dati,

kas satur detalizētu analīzi par galvenajiem vides un sociālekonomiskajiem šķēršļiem vēja enerģijas

izmantošanai. Pētījuma mērķis - izcelt izaicinājumus, kas kopīgi jārisina BIOWIND projekta laikā, un

izstrādāt konkrētus jautājumus, kas jāatbild katram projekta partnerim atsevišķi, izmantojot politikas

instrumentus.

Projekta partneris, Astūrijas Enerģētikas fonds,  izstrādāja “Labās prakses ziņojumu”, kura mērķis ir

sniegt rūpīgu analīzi par a) apzinātās labās politikas prakses efektivitāti sabiedrības atbalsta

veicināšanā, b) to ietekmi uz vēja parka dzīvotspēju un c) to pārnesamības līmeni un potenciālu,

pamatojoties uz partneru novērtējumu. Galvenais mērķis ir veidot vadlīnijas par to, kā integrēt, pielāgot

un balstīties uz šo labo praksi, lai veicinātu sabiedrības atbalstu vēja parku projektiem.

Patras Universitāte nodrošināja visaptverošu metodoloģiju, kas ļaus identificēt un apkopot datus par

BIOWIND partneru administratīvajām spējām attiecībā uz vēja enerģijas politikas un projektu ieviešanu.

NĀKAMIE SOĻI

Dienvidu Ostrobotnijas reģionālā padome veic teritoriālo iestāžu vadības kapacitātes un

vajadzību kartēšanu efektīvai vēja enerģijas politikas īstenošanai.

Mursijas reģiona autonomā apvienība un Dabiskās Vides Ģenerāldirektorāts izstrādāj

kopēju novērtējumu par vēja enerģijas kopienu potenciālu partnerības reģionos, kas ir

palīgrīks, lai paaugstinātu sabiedrības atbalstu.

3. starpreģionu darba grupa par ilgtspējīgu pieeju vēja turbīnu ekspluatācijas

pārtraukšanai. Norisināsies Lēvenā, Beļģijā.

Jūnija vidū - 3. Vadības grupas sanāksme Lēvenā, Beļģijā.



4

ie.biowind@gmail.com

PROJEKTA PARTNERI

SEKO MUMS:

https://www.facebook.com/profile.php?id=100094138330155
https://www.linkedin.com/company/96397337/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/channel/UCgJ18keuwkQo-h7Cy3XcHlg
https://www.interregeurope.eu/biowind

